Tensiunile au continuat și în perioada

25 Procopiu Ivacicovici, „Înaltu ministeriu reg. ung. de cultu și instructiune publică”, în
Lumina, Arad, nr. 51, 24 august/3 septembrie 1873, p.2.
26

Albina, nr. 56, 5/17 iulie 1870, p. 3.
27

Albina, nr. 96, 21 octombrie/2 noiembrie 1876, p. 3.
28 Procopiu Ivacicovici, op. cit., p. 2.
29

Ibidem.
30

Ibidem.
31

Ibidem.

În continuare, au
fost amintite familiile Draganovi-Fokaljecovi-Nikini (Drăgan-Făcăleț-Nica),
„veniți din Valahia”, Drika, „veniți din Valahia”, Djurin-Palkovi (Giurin-Palcă),
„veniți din vechime din Valahia”, Iskruljev-Goljini (Iscru-Golea), două
familii, sărbătoresc pe sf. arhanghel Mihail, venite din munții Valahiei”,

32
Albina, nr. 45 din 13/25 iunie 1874, 3.

33
Ibidem.

34 Јован Ердељановић, Срби у Банату, Историјски архив у Панчеву, Панчево, 2013,
рр. 120–121.
35 Prin noțiunea de Valahia, autorul de obicei subînțelege Banatul românesc.